Proc. Leg. nº 4381/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 154/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

"Moção de Votos Congratulações" e
Reconhecimento a Orquestra Jazz Sinfônica
de Valinhos maestro e conselheiro por
participar e representar a cidade e a Cultura
de Valinhos no Valinhos Artesanal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos

anais da casa, votos de Congratulações e Reconhecimento a Orquestra Jazz

Sinfônica de Valinhos, maestro e conselheiros por participar e representar a cidade e

a Cultura de Valinhos no Valinhos Artesanal.

Desde seu primeiro ano de atuação, a Orquestra Jazz

sinfônica de Valinhos tem ao mesmo tempo dialogado com a cultura local a partir de

um repertório que ilustra a geografia humana da cidade, berço de artistas como

Adoniram Barbosa e Flávio de Carvalho, e com o seleto público que tem trazido aos

seus concertos como ouvinte ou colaborador, uma vez que abre espaço para o

trabalho de arranjo e composição de músicos de Valinhos, interior e capital do

estado de São Paulo.

Trata-se de uma orquestra plural que tem entre suas

possibilidades sonoridades dos universos erudito e popular e que portanto tem maior

alcance de repertório e público.

O grupo foi criado a partir de rigorosa seleção e conta

com 32 músicos profissionais que ensaiam semanalmente e se apresentam

mensalmente tanto nos mais importantes eventos municipais como a “Festa do Figo”

e “Aniversário da Cidade”, data em que divide o palco com renomados artistas, como

Proc. Leg. nº 4381/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

em participações solo em eventos como o Fórum “Campinas pela Paz” patrocinado

pela UNESCO, “Encontro Nacional de Orquestras” produzido pela Puc Campinas e

“Mostra Instrumental de Jazz de Nova Odessa-SP”.

E neste mês de Agosto a Orquestra se apresenta no

Valinhos Artesanal, onde fabricantes de cervejas artesanais de Valinhos se juntaram

para a realização deste evento. As principais cervejarias são: Cervejaria Mafiosa,

Tricoma, Gravetos e Cervejaria Grifo.

Ante o exposto, solicitamos aos Nobres Colegas

Vereadores a aprovação do presente Requerimento de Voto de Congratulações e
Reconhecimento a Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos e seus membros,

considerando a enorme importância da mesma para o cenário cultural da cidade de

Valinhos, bem como enaltecer a qualidade da equipe e também o empenho do seu

maestro e coordenador.

Solicito também que os certificados sejam entregues as

seguintes pessoas:

Maestro:
Marcelo Santos

Coordenador:
Professor Roberto Bianchin Barbarini

.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

   Proc. Leg. nº 4381/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 27TC1P79682CWE0V
		2022-08-29T17:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T17:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T17:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:28:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:28:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:28:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:01:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:07:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:48:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:48:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T10:48:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T11:48:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T11:48:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T11:48:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T11:54:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T11:54:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T11:54:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T14:05:11-0300

		2022-08-30T14:05:11-0300

		2022-08-30T14:05:11-0300

		2022-08-30T14:53:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T14:53:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T14:53:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T16:07:44-0300

		2022-08-30T16:07:44-0300

		2022-08-30T16:07:44-0300

		2022-08-30T16:10:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T16:10:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T16:10:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T18:51:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T18:51:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T18:51:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura